LEI Nº 3064/2003

17.12.03

Estabelece a prioridade para receita de remédios genéricos e a afixação de tabela dos valores nas farmácias.

VILMAR CORDASSO, Prefeito Municipal de Francisco Beltrão, Estado do Paraná.

Faço saber que a Câmara Municipal de vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º -   Ficam os médicos  nomeados e/ou contratados pelo Município de Francisco Beltrão obrigados, sempre que possível, a receitar remédios genéricos para as pessoas que prestarem atendimento.

Art. 2º - As farmácias situadas no Município, ficam obrigadas a afixarem tabelas de preços comparativos entre os tradicionais e os genéricos, de no mínimo 30 (trinta) itens, entre os remédios mais solicitados.

Art. 3º - A infração ao que prevê o artigo 1º, sujeitará o infrator às sanções previstas nos incisos I a V do artigo 279 da Lei Municipal nº 1202/85.

Art. 4º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Francisco Beltrão, 17 de dezembro de 2003.

                                                                                     VILMAR CORDASSO

                                                                            PREFEITO MUNICIPAL

ANTONIO CARLOS BONETTI

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO